in eam quantitatem, quam manifestis probationibus creditor sibi adhuc deberi ostenderit, recte debitor convenitur (D. XXII. 3. 24).

Nisi lex vel canon contrariam probationem specialiter prohibeat, ut in Extra, de regularibus (et) ad religionem transeuntibus, (c.) vidua si sponte<sup>1)</sup> (Comp. I. lib. III, tit. 27, c. 6)<sup>a)</sup>.

Cum praesumitur<sup>2)</sup> de iure et<sup>3)</sup> circa aliquid<sup>4)</sup>, quod ex iure sumit effectum<sup>5)</sup>, aut super praesumpto<sup>6)</sup> ius nichil<sup>7)</sup> statuit, tunc<sup>8)</sup> non admittitur probatio in contrarium, ut C. de necessariis et suis<sup>9)</sup> heredibus, l. Quidam cum<sup>10)</sup> testamentum<sup>11)</sup> conderet et infra. Cum igitur invenimus a nostro iure esse introductum hoc, ut, si quis servum suum filii suis tutorum reliquerit sine libertate, ex ipsa tutelae datione praesumatur<sup>12)</sup>, etiam libertatem ei<sup>13)</sup> favore pupillorum imposuisse, quare non hoc et in hereditate<sup>14)</sup> et humanius et favore libertatis inducimus<sup>15)</sup>, ut, si quis servum suum scripserit heredem sine libertate, omnimodo civis Romanus efficiatur? (C. VI. 27. 5 § 1).

Aut<sup>16)</sup> super praesumpto aliquid<sup>17)</sup> statuit, et tunc<sup>18)</sup> illud statutum observabitur<sup>19)</sup>. Sive hoc addat<sup>20)</sup>: nisi in contrarium probetur<sup>21)</sup>, ut ff. de pactis, l. iuris gentium, § Quod fere novissima parte pactorum<sup>22)</sup> ita solet inseri<sup>23)</sup>: *Rogavit Lucius Titius<sup>24)</sup>, spopondit Maevius*, haec verba non tantum loco pactionis<sup>25)</sup> accipiuntur<sup>26)</sup>, sed etiam stipulationis. Ideoque ex stipulatu nascitur actio, nisi contrarium specialiter approbetur<sup>27)</sup>, quod non animo stipulantum hoc factum est<sup>28)</sup>, sed tantum pacientium (D. II. 14. 7 § 12).

<sup>1)</sup> D. ut XXVII. q. I. viduas autem etc. (C. XXVII. qu. 1. c. 8). — Va. ut XXVII. q. I. viduas (ibid.); XXVII. di. quod inter(rogasti) (D. XXVII. c. 6). Inde seq. text. Viduas autem et infra. Hoc sacro concilio sancimus et libere indicamus, si sponte velamen quamvis non consecratum sibi imposuerit et in ecclesia inter velatas (deo) oblationem obtulerit, velit nolit, sanctimoniae habitum ulterius habere debet, licet sacramento confirmare velit, eo tenore et ratione velamen sibi imposuisse, ut iterum posset deponere. <sup>2)</sup> Vi. praesumuntur. — F. seq. ex. <sup>3)</sup> Va. id est. <sup>4)</sup> F. id. <sup>5)</sup> D. text. corr. <sup>6)</sup> Va. praesumptio (l. d.). <sup>7)</sup> F. Va. Vi. om. ius. — Vi. aliquid. <sup>8)</sup> D. Va. Vi. et tunc. <sup>9)</sup> D. om. et suis. <sup>10)</sup> Vi. qui. <sup>11)</sup> D. testimonium. <sup>12)</sup> Vi. praesumimur (sic!). <sup>13)</sup> Vi. om. ei. <sup>14)</sup> D. Vi. text. corr. <sup>15)</sup> D. introducimus. <sup>16)</sup> D. Ubi. — F. Si aut. <sup>17)</sup> Vi. nichil. <sup>18)</sup> D. om. et tunc. — F. om. et. <sup>19)</sup> Vi. et tunc admittitur probatio[nem] in contrarium. <sup>20)</sup> F. seq. sive non. <sup>21)</sup> D. Vi. om. Sive hoc — probetur. <sup>22)</sup> Vi. pactionis. <sup>23)</sup> D. Va. Vi. inferri. <sup>24)</sup> Vi. Tercius. <sup>25)</sup> Vi. pactionis (sic!). <sup>26)</sup> F. apponuntur. <sup>27)</sup> D. probetur. — Vi. nisi specialiter actio comprobetur. <sup>28)</sup> D. om. hoc factum est. — F. actum est.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 39 et apud Grat. C. XXVII. qu. 1. c. 8.

Sive addat<sup>1)</sup>, quod non admittatur, volens probare contrarium, ut Extra, de restitutione spoliatorum, c. sollicite cures et diligenter<sup>2)</sup> (Comp. I. lib. II, tit. 9, c. 1)<sup>a)</sup>.

Induciter autem praesumptio multis modis: utputa<sup>3)</sup> ratione personae et ratione<sup>4)</sup> personarum colloquentium, ratione<sup>5)</sup> temporis et loci, ratione ministerii<sup>6)</sup> et ratione<sup>7)</sup> sexus, ut LXXXI. di. In omnibus observare convenit<sup>8)</sup> (D. LXXXI, c. 26).

Ratione aetatis iuvenilis vel senilis, ratione praesentiae honestae personae vel dishonestae, ratione confabulationis, ratione multitudinis<sup>9)</sup> vel paucitatis, ratione diuturnitatis vel brevitatis, ut XVIII. q. II. diffinimus minime<sup>10)</sup> (C. XVIII. q. 2. c. 21).

<sup>1)</sup> F. Item sive hoc addat. <sup>2)</sup> D. om. cures et diligenter. — Vi. om. Sive addat — diligenter. — Va. Sollicite cures et (diligenter perquirere), quo tempore H. renuntiavit ecclesiae, et si vobis constiterit, eum spoliatum esse, cum eidem ecclesiae renuntiavit, si hac vice tantum renuntiavit, aut si pluribus renuntiavit vicibus ecclesiae praescriptae, dummodo spoliatus renuntiavit, contra eum testes alterius partis de iuramento et renuntiatione spontanea facta, ulterius (non) admittas, quia non est verisimile, quod sponte iuri suo renuntiavit, qui (Va. quis) spoliatus renuntiat. Sed testes (eiusdem H.), quibus intendebat posse probare, quod violenter praedicta ecclesia fuerit spoliatus, dummodo idonei sint, recipere non differas. <sup>3)</sup> D. puta. <sup>4)</sup> D. om. ratione. <sup>5)</sup> Vi. item. <sup>6)</sup> F. numeri. <sup>7)</sup> Vi. om. ratione. <sup>8)</sup> D. om. observare convenit. — Va. In omnibus observare convenit, ut certus quis et certo tempore et certo loco et certis personis vel apparere clericus vel loqui debeat mulieribus, ut excludatur omnis nefanda suspicio. Certe solum ad solam accedere nulla religionis ratio permittit. Melius enim duo quam unus. Semel (Va. sic! r. Simul) enim et fidelius et tutius res geritur. Vae enim uni, quia cum ceciderit, non est, qui erigit eum. <sup>9)</sup> D. valitudinis; om. vel paucitatis, ratione diuturnitatis. <sup>10)</sup> Va. Diffinimus minime duplex monasterium fieri, quia scandalum id et offendiculum multis efficitur. Si vero aliqui cum cognatis abrenuntiare et monasticam vitam sectari voluerint, debent quidem virorum viri adire cenobium, feminae vero mulierum ingredi monasterium. Etiam (Va. sic! r. In) hoc enim placatur deus. (§ 1) Quae autem hactenus fuerint dupla, secundum regulam sancti patris nostri Basilii et secundum praceptionem eius ita formentur, ut non habitent in uno monasterio monachi et monachae. Adulterium enim intercipit cohabitationem, si habeat aditum monachus ad monachiam vel monacha ad monachum (Va. text. corr.) secreto et singulariter ad collocutionem. (§ 2) Non cubet monachus in muliebri monasterio, neque cum monacha singulariter convivetur; et quando necessaria vitae a virorum parte ad regulares deferuntur, extra positam portam haec suscipiat abbatissa in monasterio feminarum cum quadam vetula monacha. (§ 3) Porro si contigerit, ut aliquam suam propinquam necessitudine personae voluerit videre monachus, in praesentia abbatissae huic confabuletur per modica et compendiosa verba et in breve recedat ab ea.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 14.

Ratione cohabitationis, distantiae vel vicinitatis<sup>1)</sup>, ut supra de poen. di. I. sed et continuo, qui dixerat et cet.<sup>2)</sup> (D. I. c. 46 de poen.).

Ratione<sup>3)</sup> necessitudinis<sup>4)</sup> personarum et ex modo agendi; ex societate vel ex solitudine<sup>5)</sup>, ut *ibidem*<sup>6)</sup> (C. XVIII. q. 2. c. 21).

Ex denuntiatione praecedenti<sup>7)</sup>, ut in Extra, de cohabitatione clericorum et mulierum, si quispiam sacerdotum<sup>8)</sup> (Comp. I. lib. III, tit. 2, c. 3)<sup>a)</sup>.

Ex praesentia vel absentia<sup>9)</sup>, ut supra de advocatis<sup>10)</sup> et C. de errore advocatorum, l. I, ea quae advocati praesentibus hiis et cet. (C. II. 10. 1), ut ibi: ex eo, quod fieri consuevit<sup>11)</sup>.

Item ex dignitate personae<sup>12)</sup>, ut ff. de annuis legatis, (l.) Si cui annum fuerit<sup>13)</sup> relictum sine adiectione summae, nihil videri huic ascriptum Mela ait; sed est Nervae verior sententia, quod testator<sup>14)</sup> solitus erat praestare<sup>15)</sup>, id videri relictum<sup>16)</sup>: si minus, ex dignitate personae statui oportebit<sup>17)</sup> (D. XXXIII. I. 14).

Ex consuetudine regionis et consuetudine patris familias, ut ff. de legatis (III.), l. Nummis indistincte legatis hoc receptum est, ut exiguiores legati videantur, si neque ex consuetudine<sup>18)</sup> patris familias, neque ex consuetudine regionis<sup>19)</sup>, unde fuit, neque ex contextu<sup>20)</sup> testamenti posset<sup>21)</sup> apparere (D. XXXII. 75). Item<sup>22)</sup> ff. de legatis [II] (I), l. si servus, § ult. (D. XXX. 50 § 3): Si nummorum numerus legatus sit, nec<sup>23)</sup> appetat, quales sint legati, ante omnia ipsius patris (familias) consuetudo est,

<sup>1)</sup> D. *ratione cohabitationis vel distantiae, ut XVIII. q. II. diffinimus;* ratione vicinitatis, ut de poenit. etc. — Va. *ratione cohabitationis vel distantiae; om. ibi vel vicinitatis.* <sup>2)</sup> D. *circa princ.; om. qui dixerat.* <sup>3)</sup> F. om. *Ratione.* <sup>4)</sup> Vi. *necessitatibus.* <sup>5)</sup> D. *sollicitudine.* — F. om. *ex-*

<sup>6)</sup> D. *ut c. diffinimus.* — Va. seq. *ratione vicinitatis, de poen. d. I, sed in continuo; cf. supra n. 1.* <sup>7)</sup> D. *text. seriem permutat.* <sup>8)</sup> Va. *Si quispiam sacerdotum, id est presbyter, diaconus, subdiaconus, de quacunque femina crimine fornicationis suspicatus (r. suspectus), post primam et secundam et tertiam admonitionem inveniatur fabulari cum ea et aliquo modo conversari, excommunicetur, femina vero canonice iudicetur.* <sup>9)</sup> Vi. *vel absens praesumimur (sic!).* <sup>10)</sup> D. *om. supra de advocatis et.* — Vi. *de vocatis.* <sup>11)</sup> D. *om. ea — consuevit.* — F. Va. *om. et C. — ut ibi* (F. *ibidem*). <sup>12)</sup> D. *Item ex dignitate personae, regionis et consuetudinis (l.). — Vi. text. corr.*

<sup>13)</sup> Vi. *om. fuerit.* <sup>14)</sup> Va. *text. corr.* <sup>15)</sup> D. F. Vi. *om. praestare.* <sup>16)</sup> F. *seq. sine allegatione summae.* <sup>17)</sup> F. *text. et alleg. seriem confundit.*

<sup>18)</sup> D. Vi. *text. corr.* <sup>19)</sup> D. Va. *ex regione.* <sup>20)</sup> D. *textu.* — Vi. *contemptu (sic!).* <sup>21)</sup> D. *potest.* <sup>22)</sup> D. *Idem.* <sup>23)</sup> D. *ut.*

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 26.

deinde regionis, in qua versatus est, requirenda<sup>1)</sup>; sed et mens<sup>2)</sup> patris familias et legatarii dignitas et caritas et necessitudo. Item earum, quae praecedunt et subsequuntur, summarum<sup>3)</sup> scripta sunt petenda<sup>4)</sup>; ut ff. de peculio, si filius vel servus<sup>5)</sup> (D. XV. I. 57).

Ex communi<sup>6)</sup> et vulgari opinione, ut ff. ad Macedonia-num, l. Si quis patrem familias esse<sup>7)</sup> crediderit non<sup>8)</sup> vana<sup>9)</sup> simplicitate deceptus nec iuris ignorantia, sed<sup>10)</sup> quia publice<sup>11)</sup> pater familias plurimisque videbatur, sic agebat, sic contrahebat, sic muneribus fungebatur, cessavit<sup>12)</sup> senatus consultum (D. XIV. 6. 3).

Ex eo, quod publice solet licere<sup>13)</sup> vel eius contrario, ut ff. de Aedilitio edicto, l. quid sit<sup>14)</sup>, § Apud Labeonem et Cae- lium<sup>15)</sup> quaeritur, si quis in asylum<sup>16)</sup> configuratur aut eo<sup>17)</sup> se conferat, quo solent venire, qui se venales postulant, an<sup>18)</sup> fugi- tivus sit? Ego puto, non eum<sup>19)</sup> esse fugitivum, qui hoc facit, quod publice<sup>20)</sup> licere arbitratur, nec eum quidem<sup>21)</sup>, qui ad sta- tuum Caesaris configuit; non enim fugiendi animo hoc fecit<sup>22)</sup> (D. XXI. I. 17 § 12).

Item<sup>23)</sup> ex propria subscriptione, ut ff. de pignoribus, l. fideiussor<sup>24)</sup>, § Pater Seii emancipato filio persuasit<sup>25)</sup>, ut, quia mutuam<sup>26)</sup> pecuniam acciperet a Septicio<sup>27)</sup> creditore, cyrographum<sup>28)</sup> perscriberet sua manu filius eius, quod<sup>29)</sup> ipse impe- ditus esset scribere<sup>30)</sup>, sub commemoratione domus ad filium pertinentis pignori dundae. Quaerebatur, an Seius inter ce- tera<sup>31)</sup> bona etiam hanc domum iure optimo possidere possit, cum patris hereditate se abstinerit, nec metuere<sup>32)</sup> ex hoc solo, quod mandante patre manu sua perscrispsit<sup>33)</sup> instrumentum cyrographi<sup>34)</sup>, cum nec consensum suum accommodavit<sup>35)</sup> patri aut signo suo aut alia scriptura. Modestinus respondit: cum

<sup>1)</sup> F. *exprimenda est.* <sup>2)</sup> D. *mos.* <sup>3)</sup> D. *sententiarum.* — Vi. *eorum . . . summa.* <sup>4)</sup> D. *expectanda.* — F. *spectanda.* <sup>5)</sup> D. *om. ut ff. — servus.* — Va. *om. Item ff. de legatis — servus.* <sup>6)</sup> D. *Item vulgari etc.*

<sup>7)</sup> D. Vi. *om. esse.* <sup>8)</sup> Vi. *om. non.* <sup>9)</sup> D. *vani timoris.* <sup>10)</sup> Vi. *om. sed.* <sup>11)</sup> D. F. Vi. *om. publice.* <sup>12)</sup> Sic omnes; corr. *cessabit.*

<sup>13)</sup> Vi. *text. corr.* <sup>14)</sup> D. *si quis.* <sup>15)</sup> D. *Celsum.* — Vi. *Cecilium.* <sup>16)</sup> Vi. *ad maxillum.* <sup>17)</sup> F. *illuc.* <sup>18)</sup> D. F. Vi. *aut.* <sup>19)</sup> F. Vi. *om. eum.* <sup>20)</sup> D. *om. publice.* <sup>21)</sup> D. *om. eum.* — Vi. *nec eundem.*

<sup>21)</sup> F. *fecit.* <sup>22)</sup> F. *Aut.* — Va. *Et.* — Vi. *Ut.* <sup>24)</sup> D. *alleg. corr.* <sup>25)</sup> D. *om. persuasit.* <sup>26)</sup> D. *mutuo.* <sup>27)</sup> D. Vi. *Sempronio.* <sup>28)</sup> F. *seq. hoc.*

<sup>29)</sup> D. *quia.* — Vi. *eo quod.* <sup>30)</sup> D. *text. corr. — F. perscrivere.* <sup>31)</sup> F. *alia.* <sup>32)</sup> D. *meruerit.* — Vi. *seq. debent.* <sup>33)</sup> D. *text. corr. — F. scripsit.* <sup>34)</sup> F. *text. corr.* <sup>35)</sup> D. *accommodaverit.* — Va. *text. corr.*

sua manu pignori domum suam futuram Seius scripserat<sup>1)</sup>, consensum ei obligationi deditse manifestum<sup>2)</sup> est (D. XX. I. 26 § 1).

Item ex eo<sup>3)</sup>, quod dixit, ut ff. de interrogationibus in iure faciendis, l. de aetate, § 1<sup>4)</sup> (D. XI. I. II § 1): Si quis, cum heres non esset, interrogatus respondit, ex parte<sup>5)</sup> heredem esse, sic convenitur, acsi<sup>6)</sup> ex ea parte<sup>7)</sup> heres esset<sup>8)</sup>; fides enim ei<sup>9)</sup> contra se habebitur. Ut ff. de interrogationibus in iure faciendis, l. de aetate, (§) Nichil enim<sup>10)</sup> interest, neget quis an taceat interrogatus an obscure respondeat, ut<sup>11)</sup> incertum dimittat interrogatorem<sup>12)</sup> (ibid. § 7).

Ex taciturnitate, ut II. q. I, multi corriguntur<sup>13)</sup> (C. II. qu. I. c. 18); di. LIV. 14) c. Si servus<sup>15)</sup> sciente domino et non contradicente in clericum fuerit ordinatus, eo ipso fit liber et ingenuus<sup>16)</sup> (D. LIV, c. 20).

Ex re<sup>17)</sup> iudicata, ut<sup>18)</sup> ff. de statu hominum, l. Ingenuum debemus accipere eum, de quo sententia lata est, quamvis fuerit libertinus<sup>19)</sup>; quia res iudicata pro veritate accipitur<sup>20)</sup> (D. I. 5. 25).

Item ex probatione in alio iudicio praestita, ut VIII. q. III. c. talia<sup>21)</sup> (C. VIII. q. 3. c. 1).

Item ex reclamatione<sup>22)</sup> vel iuris sui protestatione, ut s(upra) de litis contestatione<sup>23)</sup>, l. ult.<sup>24)</sup> (C. III. 9. 1).

Item unus testis inducit praesumptionem<sup>25)</sup>, ut ff. quemadmodum testamenta aperiantur, l. I<sup>26)</sup>, § ult. (D. XXIX. 3. I § 2) et ff. de dote paelegata<sup>27)</sup>, l. Theopompus (D. XXIII. 4. 14) et VIII.

<sup>1)</sup> D. scripserit. — Va. script. <sup>2)</sup> F. manifestissimum. <sup>3)</sup> F. Vi. Item praesumitur. <sup>4)</sup> D. § si quis. <sup>5)</sup> F. seq. se. <sup>6)</sup> Va. atque si. <sup>7)</sup> D. om. parte. <sup>8)</sup> Vi. text. corr. <sup>9)</sup> D. om. ei. <sup>10)</sup> D. Va. om. enim. <sup>11)</sup> D. aut. <sup>12)</sup> Vi. interdum dimittat interrogantem. <sup>13)</sup> D. Va. om. ut — corriguntur. <sup>14)</sup> D. Vi. alleg. corr. <sup>15)</sup> Va. ut in capite: si servus; om. di. LIV. <sup>16)</sup> F. Vi. om. domino — ingenuus. — F. legem D. XI. I. II § 7 ibi subsumit. <sup>17)</sup> D. Item re. <sup>18)</sup> Va. ut l. ingenuum; om. reliqua. <sup>19)</sup> D. libertus. <sup>20)</sup> D. accipienda est. <sup>21)</sup> D. ut II. q. I. multi corriguntur, versus: sive ecclesiastico sive saeculari iudicio convictum etc. (C. II. qu. I. c. 18 § 1). — Va. ut multi. Et seq. alleg. Multi corriguntur et infra. Nos quemquam a communione prohibere non possumus, quamvis haec prohibitio non sit mortal is, sed medicinalis, nisi aut sponte confessum, aut in aliquo sive saeculari sive ecclesiastico iudicio nominatum aut convictum (ibid.). <sup>22)</sup> Vi. text. corr. <sup>23)</sup> Sic omnes codd. <sup>24)</sup> D. l. si de venditione (?). <sup>25)</sup> Va. Inde seq. text. leg. supra allegat. cf. pag. 59, n. 24. <sup>26)</sup> F. l. ult. <sup>27)</sup> D. Va. om. ut ff. quemadmodum — Theopompus. — Vi. ff. de legatis praestandis.

q. III. (c.) talia et infra. Cum hic<sup>1)</sup> filius noster, vir magnificus<sup>2)</sup> (C. VIII. qu. 3. c. 1); de testibus, l. iurisiurandi, in fine<sup>3)</sup> (C. IV. 20. 9).

Contra dicimus allegando omnem<sup>4)</sup> suspicionem et presumptionem repellendam, ut VI. q. I. (c.) oves pastorem et infra<sup>5)</sup> (C. VI. qu. I. c. 9).

Nec enim inducitur praesumptio ex persona; prohibita enim est personarum acceptio, ut in Extra<sup>6)</sup>, de rescriptis, c. intelleximus<sup>7)</sup> (Comp. I. lib. I, tit. 21, c. 11)<sup>a)</sup>.

Nec ex tempore<sup>8)</sup>; accipere enim est: quandocunque accipere. A simili: facere et videre et pati et similia<sup>9)</sup>, ut I. q. I<sup>10)</sup>, eos qui (C. I. q. I. c. 21 § 2).

Nec ex loco, ut di. XL, quaelibet occulta loca et infra<sup>11)</sup> (D. XL, c. 10).

Nec ex numero<sup>12)</sup>, ut XXXIII. q. V<sup>13)</sup>, quod deo pari voto<sup>14)</sup> (C. XXXIII. qu. 5. c. 4).

Nec ex sexu<sup>15)</sup>, ut C. ad senatus consultum<sup>16)</sup> Tertullianum in Auth. ibi posita<sup>17)</sup> (Nov. 118, c. 2 ad C. VI. 56. 7): De functo filio<sup>18)</sup> sine liberis parentes, si soli sunt, succedunt salva gradus sui praerogativa et infra. Sed si cum parentibus fratres sororesve utrumque defuncto<sup>19)</sup> coniuncti supersint, vocantur cum ascendentibus in gradu proximis, ut civiles portiones fiant,

<sup>1)</sup> Vi. huc. <sup>2)</sup> Va. seq. Leo praetor venisset, retulit nobis de (Va. quod) singulis, quae illuc mota sunt et quomodo prope (vota) totius civitatis in Alpidio diacone concordarent. Unde quia de memorati viri testimonio dubitare non possumus omnino, idcirco sicut dictum est Elpidium diaconum ad nos facite properare, nec exspectetis ulterius, ut admonitus ad cum nostra beat destinar inde seq. l. Si numerus nummorum (D. XXX. 50 § 3), cf. supra pag. 62. <sup>3)</sup> D. om. Cum hic — in fine. — F. om. de — in fine. <sup>4)</sup> D. text. corr. <sup>5)</sup> Va. seq. Nemo bonum faciens (alteri) aut verbo aut facto nocere vult; quanto minus in suspicionem venire debet fidelis homo, ut dicat aut faciat ea, quae pati non vult? Quia omnis suspicio potius est repellenda quam recipienda. <sup>6)</sup> D. Va. ut s(upra). <sup>7)</sup> Va. in fine. <sup>8)</sup> Va. text. corr. <sup>9)</sup> D. om. et similia. <sup>10)</sup> Va. in fine. <sup>11)</sup> Va. seq. Quid paradise iucundius, quid celo securius? Et tamen homo de paradise et angelus de celo peccando cecidit. <sup>12)</sup> D. seq. annorum. <sup>13)</sup> Va. VI. q. I (sic!). <sup>14)</sup> F. Va. Vi. sic! r. consensu. — Va. seq. voveratis, perseveranter usque (Va. neque) in finem reddere debuistis. A quo proposito si ille lapsus est, tu saltim persevera instantissime. Quod te non exhortarer, nisi quia tibi (ad) hoc ipse consensit. Nam si numquam tenuisses eius assensum, numerus te nullus defendisset annorum. <sup>15)</sup> Vi. text. corr. <sup>16)</sup> D. om. senatus consultum. <sup>17)</sup> D. Auth. defuncto. — F. positis. <sup>18)</sup> F. Va. om. filio. <sup>19)</sup> D. text. corr.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 8.

exclusa prorsus omni differentia et sexus et patriae potestatis, ubi<sup>1)</sup> secundarum nuptiarum nulla sit mentio<sup>2)</sup>.

Nec<sup>3)</sup> ex cohabitatione, ut C. de episcopis et clericis, l. Eum, qui probabilem disciplinam in saeculo<sup>4)</sup> agit, decolorari consortio sororiae appellationis non decet. Quicunque igitur<sup>5)</sup> cuiuscunque gradus sacerdotio fulciuntur<sup>6)</sup> et clericatus honore censentur<sup>7)</sup>, extranearum mulierum sibi interdicta consortia<sup>8)</sup> cognoscant; hac eis tantum<sup>9)</sup> facultate concessa, ut matres, filias<sup>10)</sup> atque germanas<sup>11)</sup> intra domorum suarum septa contineant<sup>12)</sup>. In hiis enim nichil saevi criminis extimari, foedus naturale permittit (C. I. 3. 19).

Nec ex societate, ut in hac lege; nec ex aetate<sup>13)</sup>, ut ff. de fideiussoribus, l. inter eos<sup>14)</sup>, § Cum inter fideiussores actione divisa<sup>15)</sup> quidam post item contestatam solvendo esse desinunt<sup>16)</sup>, ea res ad onus eius, qui solvendo est<sup>17)</sup>, non pertinet<sup>18)</sup>. Nec auxilio aetatis defenditur actor; non enim deceptus videtur iure communi usus (D. XLVI. I. 51 § 4).

Nec praesumitur licitum ex necessitudine<sup>19)</sup> personarum, quod alias non licet<sup>20)</sup>, ut di. LXXXI, legitur<sup>21)</sup>, quod beatus Augustinus<sup>22)</sup> (D. LXXXI, c. 25).

Nec ex paucitate vel quantitate, ut XIII. 23) q. VI, fur- tum<sup>24)</sup> non solum in maioribus<sup>25)</sup> (C. XIV. qu. 6. c. 4).

Nec ex praesentia vel ex scientia<sup>26)</sup>, ut ff. de iudiciis, l. Cum furiosus iudex addicitur, non ideo minus iudicium erit, quia<sup>27)</sup> hodie non potest iudicare; ut scilicet suae mentis effectus, [id] quod sententiae dixit, ratum sit. Nec enim in addicendo<sup>28)</sup> praesentia vel scientia iudicis necessaria est (D. V. I. 39).

<sup>1)</sup> Va. Vi. ut.    <sup>2)</sup> D. om. ut — mentio.    <sup>3)</sup> F. om. Nec.    <sup>4)</sup> D. text. corr. — Va. om. in.    <sup>5)</sup> D. om. igitur.    <sup>6)</sup> D. fulcitur.    <sup>7)</sup> D. Va. om. et — censemur.    <sup>8)</sup> F. extranea consortia sibi interdicta.    <sup>9)</sup> D. hac enim. — F. Va. om. tantum.    <sup>10)</sup> D. suas.    <sup>11)</sup> D. seq. atque filias.    <sup>12)</sup> F. convenient.    <sup>13)</sup> D. Va. om. ut in — aetate.    <sup>14)</sup> F. om. l. inter eos.    <sup>15)</sup> Vi. text. corr.    <sup>16)</sup> Va. desierunt.    <sup>17)</sup> Va. text. corr.    <sup>18)</sup> D. om. non pertinet.    <sup>19)</sup> F. seq. quidem.    <sup>20)</sup> F. liceret.    <sup>21)</sup> Vi. non legitur.    <sup>22)</sup> Va. seq. nec cum sorore habitare consenserit, dicens: quae cum sorore mea sunt, sorores meae non sunt.    <sup>23)</sup> F. Vi. ut XIII.    <sup>24)</sup> F. Va. Vi. sic! scil. Fur autem. — D. alleg. corr.    <sup>25)</sup> Va. seq. sed etiam in minoribus iudicatur et infra. Qualiscunque fuerit femina, una est fornicatio; ita in furto, quantumcumque [parum] quis abstulerit, furti crimen incurrit.    <sup>26)</sup> D. vel absentia.    <sup>27)</sup> F. quod.    <sup>28)</sup> D. text corr. — F. Va. Vi. adicioendo. — F. Vi. om. in.

Nec ex confabulatione, ut XXXII.<sup>1)</sup> q. V; nec<sup>2)</sup> solo et infra<sup>3)</sup> (C. XXXII. qu. 5. c. 12).

Nec<sup>4)</sup> ex diuturnitate vel momento, ut ff. de regulis iuris<sup>5)</sup>, l. Cum praetor in heredem dat actionem, quatenus<sup>6)</sup> ad eum pervenit<sup>7)</sup>, sufficit, quod<sup>8)</sup> momento pervenit ad eum ex dolo defuncti<sup>9)</sup> (D. L. 17. 127).

Nec ex modo agendi, ut XXII. q. II, nec artificioso mendacio<sup>10)</sup> (C. XXII. qu. 2. c. 13).

Nec ex denuntiatione, ut ff. quod a falso tute gestum esse dicitur<sup>11)</sup>; l. I, § Praetor ait: »si id actor ignoraverit<sup>12)</sup>, dabo in integrum restitutionem«. Scienti non subvenit, quoniam ipse se<sup>13)</sup> decepit<sup>14)</sup>. »Si id«, inquit, »actor<sup>15)</sup> ignoraverit<sup>16)</sup>. Labeo: et si<sup>17)</sup> dictum sit et ex bona fide non crediderit<sup>18)</sup> (D. XXVII. 6. I § 6, 2).

Nec ex dignitate personae, ut de poenit. di. V, ideo Adam plus<sup>19)</sup> peccavit, quia omni bono habundavit etc. (D. V, c. 1 § 4 de poen.) et XL. di.<sup>20)</sup> illud etc.<sup>21)</sup> (D. XL, c. 9).

Nec ex consuetudine vel<sup>22)</sup> ex eo, quod fieri consuevit, ut Extra, de symonia, (c.) Non satis et infra<sup>23)</sup> (Comp. I. lib. V, tit. 2, c. 7)<sup>8)</sup>.

Nec ex more regionis<sup>24)</sup>, ut C. de usuris<sup>25)</sup>, l. Eos, qui principali et infra. Nec liceat iudici memoratam augere<sup>26)</sup> taxa-

<sup>1)</sup> D. ut XXXIII.    <sup>2)</sup> F. Nec in. — Vi. Non.    <sup>3)</sup> Va. seq. Impudicus oculus impudici cordis est nuntius, et cum se invicem sibi etiam tacente lingua conspectu mutuo corda adnuntiant impudica et secundum concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore, etiam intactis ab immunda violentia corporibus fugit castitas ipsa de moribus.    <sup>4)</sup> Va. om. Nec.    <sup>5)</sup> F. de re iudicata.    <sup>6)</sup> F. de eo, quod.    <sup>7)</sup> D. om. pervenit.    <sup>8)</sup> F. Va. vel si.    <sup>9)</sup> D. text. corr. — F. seq. Simile de consecrat. J. d. I. talis (?). — Va. seq. creditoris.    <sup>10)</sup> Va. seq. nec simplici verbo oportet quemquam decipere, quia quomodolibet mentiatur aliquis, occidit animam.    <sup>11)</sup> F. de falso tute.    <sup>12)</sup> F. ignorabat. — Va. ignoravit.    <sup>13)</sup> Vi. om. se.    <sup>14)</sup> F. om. quoniam — decepit; seq. lex in eodem titulo.    <sup>15)</sup> Vi. seq. se ipsum esse tutorem.    <sup>16)</sup> Va. ignoravit.    <sup>17)</sup> F. etiam si id; om. seq. et.    <sup>18)</sup> D. credit. — F. Va. credit.    <sup>19)</sup> F. Vi. amplius.    <sup>20)</sup> F. ut XI. di.    <sup>21)</sup> Va. seq. ut advertas, quod non loci, non generis nobilitate, sed virtute (Va. veritate) unusquisque sibi gratiam comparet.    <sup>22)</sup> D. om. ex — vel.    <sup>23)</sup> Va. seq. Pro sepultura et crismatis et olei receptione (Va. oculi perceptione) nulla cuiusquam pretii exactio intendatur (Va. sic! r. attentetur), nec sub obtenu cuiusquam consuetudinis reatum suum quis tueatur, quia diuturnitas temporis non minuit peccata, sed auget.    <sup>24)</sup> D. om. ex. — F. Vi. om. Nec — regionis.    <sup>25)</sup> D. de usufructu.    <sup>26)</sup> Vi. om. augere.

<sup>27)</sup> Friedberg, l. c. pag. 54.

tionem occasione consuetudinis in regione obtinentis (C. IV. 32. 26 § 1).

Nec ex opinione, ut in Inst. de legatis, § Si quis rem suam quasi alienam legaverit, valet legatum, nam plus valet quod in veritate est quam quod in opinione (J. II. 20, § 11).

#### XXXIV. De confessis<sup>1)</sup><sup>a)</sup>.

Non est necessaria sollempnis probatio<sup>2)</sup>, ubi negotium declarat propria confessio, ut ff. ad legem Aquiliam, l. proinde, § Notandum, quod in hac actione<sup>3)</sup>, quae adversus confitentem datur, iudex non rei iudicandae, sed aestimandae datur: nam nullae partes sunt iudicandi<sup>4)</sup> in confitentes (D. IX. 2. 25 § 2).

Sed confitetur aliquis quandoque<sup>5)</sup> contra se, quandoque pro<sup>6)</sup> se<sup>7)</sup>, quandoque in iure, quandoque extra ius, quandoque confessionem variat. Confessio igitur in iure sponte<sup>8)</sup> habita praeiudicat, ut ff. de confessis, l. I (D. XLII. 2. 1): Confessus pro iudicato est, qui quodammodo sua sententia condemnatur<sup>9)</sup>.

Si naturae conveniat, ut ff. de interrogationibus in iure faciendis, l. Confessionibus falsis respondentes ita obligantur, si<sup>10)</sup> eius nomine, de quo quis interrogatus sit, cum aliquo sit actio, quia quae<sup>11)</sup> cum alio actio<sup>12)</sup> esset, si dominus esset, in nosmet confessione nostra conferimus<sup>13)</sup>. Et si eum, qui in potestate patris esset, respondissem filium meum<sup>14)</sup> esse, ita me obligari, si aetas eius pateretur, ut filius meus<sup>15)</sup> esse possit<sup>16)</sup>, quia falsae<sup>17)</sup> confessiones naturalibus convenire debent Propter quae<sup>18)</sup> fit<sup>19)</sup>, ut patris familias nomine respondendo, non obliger<sup>20)</sup> (D. XI. l. 13).

Nisi iusto errore falsum confiteatur<sup>21)</sup>, ut ff. de interrogationibus in iure faciendis, l. de aetate<sup>22)</sup>, § Qui iusto errore

<sup>1)</sup> D. om. ibi rubr. ponitque eam infra post verba illa: *in confitentes*. — F. rasura in textu et nota in margine: *de confessis*. <sup>2)</sup> D. om. *sollempnis probatio*; seq. alleg. corr. <sup>3)</sup> D. om. *actione*. — Va. Vi. *in hanc actionem*. <sup>4)</sup> D. *iudicandae*. — F. *iudicis sunt in confitentem*. — Va. text. leg. alleg. inferius seq.; cf. pag. 70, n. 6. <sup>5)</sup> D. Va. om. *quandoque*. <sup>6)</sup> Vi. per. <sup>7)</sup> D. om. *quandoque pro se*; seq. text. corr. <sup>8)</sup> Vi. om. *sponte*. <sup>9)</sup> Vi. *sese (i) condemnat*. <sup>10)</sup> D. *etsi*. — F. *super*. <sup>11)</sup> Vi. om. *quae*. <sup>12)</sup> D. om. *actio*. <sup>13)</sup> F. *transferimus*. — Vi. text. corr. <sup>14)</sup> Vi. *suum*. <sup>15)</sup> D. *eius*. <sup>16)</sup> D. *potuit*. <sup>17)</sup> D. *factae*. — Vi. om. *falsae*. <sup>18)</sup> D. *quod*. <sup>19)</sup> Vi. *funt*. <sup>20)</sup> D. *obligaretur*. — Va. *obligarem eum, qui patrem familias interrogatus suum esse respondit*. — Vi. *obligarer*. <sup>21)</sup> D. *filium dicat (sic!)*. <sup>22)</sup> D. alleg. corr.

<sup>a)</sup> Cf. Othonis Summam, cap. XV. De confessis (ed. pag. 153).

ductus negaverit se heredem esse, venia dignus est. Sed et si quis sine<sup>1)</sup> dolo malo<sup>2)</sup>, culpa tamen respondit<sup>3)</sup>, dicendum erit, absolvit eum debere, nisi culpa dolo proxima sit (ibid. l. II §§ 10, 11).

Vel nisi favor aliud inducat, ut C. de liberali causa, l. Interrogatam et professam apud acta, se esse<sup>4)</sup> ancillam, huiusmodi factum<sup>5)</sup> defensionem libertatis non<sup>6)</sup> excludit (C. VII. 16. 24). Simile XX.? q. II. c. I. et II. (C. XX. qu. 2. cc. 1, 2).

Si vero<sup>8)</sup> extra ius<sup>9)</sup> confiteatur, idem est acsi in iure confiteretur, dummodo probari possit confessio<sup>10)</sup>, ut C. de confessis (C. VII. 59) in Auth. ibi posito<sup>11)</sup>: Si debitor confessus fuerit de debito vel de aliis rebus coram vicinis vel amicis, pro eodem habetur<sup>12)</sup>, acsi coram iudice vel apud<sup>13)</sup> magistratus<sup>14)</sup> confessus fuerit.

Si autem contra se confitetur, fides ei habetur<sup>15)</sup>, ut supra, tit. prox. l. si quis, cum (D. XI. l. II § 1).

Si vero pro se confiteatur, secus, quod omnibus patet. Hoc quidem<sup>16)</sup> in civili; in criminali vero causa confessio sufficientem non inducit probationem, sed forte praesumptionem<sup>17)</sup>, ut ff. de quaestionibus<sup>18)</sup>, l. I, § Divus Severus respondit<sup>19)</sup>: confessiones reorum pro exploratis<sup>20)</sup> facinoribus<sup>21)</sup> haberi non oportet, si nulla probatio religionem cognoscentis instruat (D. XLVIII. 18. 1 § 17).

Si autem de se quis<sup>22)</sup> confessus fuerit super alieno criminis, postea confessio<sup>23)</sup> non credatur, ut XV. q. III<sup>24)</sup>, Nemini<sup>25)</sup>, praeterquam de criminis laesae<sup>26)</sup> maiestatis, de se<sup>27)</sup> confessio super alieno criminis credi oportet<sup>28)</sup> (C. XV. qu. 3. c. 5).

<sup>1)</sup> F. *Sed si quis non*. <sup>2)</sup> D. Vi. om. *malo*. <sup>3)</sup> Vi. text. corr. <sup>4)</sup> Vi. *non esse*. <sup>5)</sup> F. *facta confessio*. <sup>6)</sup> Vi. om. *non*. <sup>7)</sup> D. XXII. <sup>8)</sup> Vi. seq. *quandoque*. <sup>9)</sup> F. seq. *quandoque*. <sup>10)</sup> Va. om. *confessio*. <sup>11)</sup> D. *aut. si debitor*. — Va. in marg. *falsa Authentica est et ideo non valet*. — Vi. l. aut. ibi ponitur (l. d.); cf. Witte pag. 39, n. 1 et Wenck ad Magistrum Vacarium, p. 291, n. 355. <sup>12)</sup> D. *habeatur*. <sup>13)</sup> Vi. om. *apud*. <sup>14)</sup> Va. *magistratum*. <sup>15)</sup> F. *adhibetur*. <sup>16)</sup> Vi. *quod*. <sup>17)</sup> F. seq. *ut ff. de probationibus, l. I* (D. XXII. 3. 1) *et de quaestionibus*. <sup>18)</sup> D. om. *ut ff. de quaestionibus, l. I*. <sup>19)</sup> Va. *rescripsit*. <sup>20)</sup> D. *pro ratis*. <sup>21)</sup> F. *criminibus*. <sup>22)</sup> Va. *quisque*. <sup>23)</sup> F. *prima confessio*. <sup>24)</sup> D. q. III. — Va. seq. *Julius papa*. <sup>25)</sup> Vi. text. corr. <sup>26)</sup> Va. om. *laesae*. <sup>27)</sup> D. F. om. *de se*. <sup>28)</sup> D. om. *praeterquam — oportet*. — Va. seq. *quoniam eius atque omnis rei confessio periculosa est et admitti adversus quemlibet non debet*. Confitetur quis voce propriae v. (l. d.) *per interpretationem, III. q. VIII. decrevimus* (C. III. qu. 9. c. 10), *per ordinis susceptionem, di. XXVII, c. I, V (D. XXVII, cc. 1, 5) et per muneric oblationem, ut ibidem fatetur munere (sic!)*.

Variare quandoque<sup>1)</sup> licet confessionem, ut supra eod qui iusto (D. XI. I. 11 § 10).

Secundo autem loco, si<sup>2)</sup> primo negavit<sup>3)</sup>, confessio<sup>4)</sup>. facta<sup>5)</sup> prodest<sup>6)</sup>, ut C. de plus petitionibus, l. Odiosas<sup>7)</sup> contrahentium calliditates amputare properantes censemus, ut, si quis certa quantitate sibimet debita<sup>8)</sup> super ampliore summa per dolum et<sup>9)</sup> machinationem cautionem exegerit et ad iudicium debitorem vocaverit, si quidem<sup>10)</sup> ante inchoatam litem calliditatis<sup>11)</sup> eum poeniteat<sup>12)</sup> et veritatem debiti<sup>13)</sup> confessus fuerit, nullo modo<sup>14)</sup> dispendio eum praegravari. Sin autem et liti<sup>15)</sup> praebuit exordium et in certaminibus negotii permanens<sup>16)</sup> arguatur de adiecta falsi quantitate, non solum ea, sed etiam de toto<sup>17)</sup> debito eum<sup>18)</sup> fraudari; transactionibus, scilicet et secundis<sup>19)</sup> confessionibus, sive insinuatae sint sive non, etiam in hoc casu<sup>20)</sup> suam obtinentibus firmitatem; talibus enim cautionibus hoc obicere non<sup>21)</sup> oportet (C. III. 10. 3).

### XXXV. De sententiis<sup>22)</sup>.

Sententia<sup>23)</sup> determinat causas; et qui imponit stulto silentium, mitigat iras. Sententiarum<sup>24)</sup> autem alia est diffinitiva, alia interlocutoria. Interlocutioni iudicis<sup>25)</sup>, si honesta<sup>26)</sup> praeceperit, obedire necesse<sup>27)</sup> est vel appellare<sup>28)</sup>, quanto fortius sententiae<sup>29)</sup> diffinitivae, ut ff. de appellationibus, l. creditor<sup>30)</sup>, § Jussus a iudice exhibere secundum praecemptum praesidis provinciae rationes, quas<sup>31)</sup> apud se esse caverat, instrumentorum gratia data dilatione nec postea<sup>32)</sup> exhibuit, ideoque secundum constitutionem recitatam<sup>33)</sup>, (quia) instrumenta per contumaciam non exhibuerat<sup>34)</sup>, cum petitor quanti sua interasset exhiberi iurasset, facta erat condemnatio. Quaesitum est,

<sup>1)</sup> Vi. quando. <sup>2)</sup> F. qui. — Vi. quo. <sup>3)</sup> Va. om. si primo negavit. <sup>4)</sup> D. professio. <sup>5)</sup> Va. om. facta. <sup>6)</sup> Va. inde seq. text. leg. supra alleg. <sup>7)</sup> D. Va. seq. quaestiones. <sup>8)</sup> D. Va. delata. <sup>9)</sup> F. aut. <sup>10)</sup> Vi. quid. <sup>11)</sup> D. calliditas. <sup>12)</sup> F. penituerit. <sup>13)</sup> D. om. debiti. <sup>14)</sup> F. om. modo. <sup>15)</sup> Vi. illi. <sup>16)</sup> D. text. corr. <sup>17)</sup> Vi. de solo. — F. Va. om. de. <sup>18)</sup> Vi. om. cum. <sup>19)</sup> D. etiam seris (sic!). <sup>20)</sup> D. in hac causa. <sup>21)</sup> D. omnino. <sup>22)</sup> F. sententia. <sup>23)</sup> Vi. seq. autem. <sup>24)</sup> D. sententia; om. autem; om. est. <sup>25)</sup> Vi. iudicum. <sup>26)</sup> D. honeste. <sup>27)</sup> D. obediendum. <sup>28)</sup> D. aut appellandum. <sup>29)</sup> F. om. sententiae. <sup>30)</sup> Va. text. leg. alleg. inferius seq.; cf. pag. 77, n. 23. <sup>31)</sup> D. text. corr. <sup>32)</sup> Vi. postea non. <sup>33)</sup> F. recitata. <sup>34)</sup> Vi. seq. tunc.

an post<sup>1)</sup> iusiurandum appellationem interponere possit? Respondit, nichil proponi, cur<sup>2)</sup> denegandum esset appellationis<sup>3)</sup> auxilium (D. XLIX. I. 28 § 1).

Si autem in honesta praeceperit, impune non parebitur, ut ff. de arbitris, l. si cum<sup>4)</sup>, § Compromisso<sup>5)</sup> autem non debent obtemperare<sup>6)</sup> litigatores, si aliquid in honestum<sup>7)</sup> arbiter iusserit (D. IV. 8. 21 § 7).

Auctoritatem<sup>8)</sup> vero rei iudicatae non obtinet interlocutio, ut C. comminationes, epistolas et programmata<sup>9)</sup>, l. Interlocutio praesidis apud acta signata: »nisi<sup>10)</sup> solutioni debiti is<sup>11)</sup>, qui convenitur<sup>12)</sup>, obsequium praestitisset, duplum sive quadruplum inferat<sup>13)</sup>, potius voluntas comminantis<sup>14)</sup> quam sententia iudicantis est<sup>15)</sup>, cum placitum huiusmodi, ne rei iudicatae auctoritatem obtineat, iuris ratio<sup>16)</sup> declarat (C. VII. 57. 4).

Potest enim huiusmodi voluntas iudicis remitti, corrigi, mutari, ut ff. de re iudicata, l. Quod iussit vetuitve praetor, contrario imperio tollere et<sup>17)</sup> remittere licet; de sententiis contra<sup>18)</sup> (D. XLII. I. 14).

Diffinitiva vero sententia a competenti iudice ferri<sup>19)</sup> debet<sup>20)</sup>, ut C. si non a competenti iudice, l. ult. (C. VII. 48. 4): Et<sup>21)</sup> in privatorum causis huiusmodi forma<sup>22)</sup> servetur, ne quemquam litigatorum sententia a non suo iudice dicta constringat.

Et in scriptis, ut C. de sententiis ex periculo recitandis, l. Statutis et infra. Huic adicimus sanctioni<sup>23)</sup> ut sententia, quae dicta fuerit, cum scripta non esse, nec nomen quidem sententiae habere mereatur, nec ad revisionem<sup>24)</sup> perperam decretorum appellationis sollempnitas requiratur (C. VII. 44. 3).

Nisi breves lites sint, ut in Auth. ibi posita<sup>25)</sup>: Nisi breves lites sint et maxime vilium causarum<sup>26)</sup>, (tunc enim) sine scriptis et sine aliqua expensa<sup>27)</sup> praesidem cognoscere oportet, et<sup>28)</sup> (ni)si episcopus cognoscat inter clericos suos<sup>29)</sup> (Nov. 83 in princ. ad l. c.).

<sup>1)</sup> D. propter. <sup>2)</sup> D. quare. <sup>3)</sup> D. appellandi. <sup>4)</sup> D. si quis. <sup>5)</sup> F. In compromisso. <sup>6)</sup> D. text. corr. <sup>7)</sup> Va. non honestum. <sup>8)</sup> D. Vi. Auctoritate. — Va. Actionem. <sup>9)</sup> D. om. epistolas et programmata. — F. Va. om. epistolas. <sup>10)</sup> D. et. — F. seq. text. corr. <sup>11)</sup> L. Va. om. is. <sup>12)</sup> D. convenit. <sup>13)</sup> D. referat. <sup>14)</sup> F. contumacis. <sup>15)</sup> Vi. om. est. <sup>16)</sup> Vi. seq. esse. <sup>17)</sup> Vi. vel. <sup>18)</sup> D. om. de sententiis contra. <sup>19)</sup> D. F. fieri. <sup>20)</sup> F. oportet. <sup>21)</sup> D. Ut. — Vi. Et etiam. <sup>22)</sup> Vi. sententia. <sup>23)</sup> Vi. om. sanctioni. <sup>24)</sup> Sic omnes; scil. rescissionem. <sup>25)</sup> F. om. Nisi — posita. <sup>26)</sup> Sic omnes; scil. personarum vel causarum. <sup>27)</sup> Vi. expressa. <sup>28)</sup> Vi. ut. <sup>29)</sup> F. seq. ut in Auth. ibidem posito.

Et a iudice recitetur<sup>1)</sup>, ut C. de sententiis ex periculo recitandis, l. I (C. VII. 44. 1): Nulla arbitri sententia est, quam scriptam<sup>2)</sup> edidit litigatoribus et non<sup>3)</sup> ipse recitavit; si quidem<sup>4)</sup> nichil fallis<sup>5)</sup>, omissa provocationis mora ex integro iudicari impetrabis<sup>6)</sup> a rectore<sup>7)</sup> provinciae.

Pure, non<sup>8)</sup> condicionaliter, ut ff. quando appellandum sit. l. I, § biduum et infra. Sane quidem non est sub conditione dicenda<sup>9)</sup> sententia; sed si fuerit dicta, quid fiet? Et est utile, statim tempora<sup>10)</sup> ad appellandum computari debere (D. XLIX. 4. I § 5).

Praesente utraque parte vel contumaciter absente, ut C. quomodo et quando iudex, l. Ea, quae statuuntur adversus absentes non per contumaciam, scilicet<sup>11)</sup> denuntiationibus nequam ex more<sup>12)</sup> conventos, iudicatae rei firmitatem non obtinere (certum est) (C. VII. 43. 7).

Causae<sup>13)</sup> cognitione et plenaria praecedente inquisitione<sup>14)</sup>, ut XXX<sup>15)</sup>, q. ult. iudicantem oportet<sup>16)</sup> (C. XXX. qu. 5. c. 11).

Evangelii<sup>17)</sup> semper habitis in praesentia, ut C. de iudiciis, l. properandum et infra. Cum autem heremodicum ventillatur, sive pro actore sive pro reo, examinatio sine ullo obstaculo celebretur. Cum enim terribiles in medio proponuntur scripturae, litigatoris absentia dei praesentia repleatur, nec permiscat iudex<sup>18)</sup> appellationis obstaculum, cum ei, qui contumaciter abesse dinoscitur, nulla est provocationis licentia<sup>19)</sup> (C. III. 1. 13 § 4).

Item pronuntiet<sup>20)</sup> secundum quod ei<sup>21)</sup> visum<sup>22)</sup> fuerit iustum<sup>23)</sup>, exceptis defensoribus civitatum, qui iurant, omnia

<sup>1)</sup> D. Et ut iudex re-itet. — Va. Hore proprio pronuntiet iudex. <sup>2)</sup> D. scriptura. <sup>3)</sup> F. si non. <sup>4)</sup> F. Va. igitur. <sup>5)</sup> D. text. lac. <sup>6)</sup> Vi. iudicabitis impetrari (sic!). <sup>7)</sup> D. praeside. <sup>8)</sup> F. Vi. et non. <sup>9)</sup> D. Vi. danda. <sup>10)</sup> F. tempus. <sup>11)</sup> F. om. scilicet. — Vi. sed. <sup>12)</sup> Vi. seq. factis. <sup>13)</sup> F. Cum causae. — Va. Vi. text. corr. <sup>14)</sup> F. Va. disquisitione. <sup>15)</sup> D. ut X. <sup>16)</sup> F. Va. Vi. [et c.] Eleutherius papa (cf. suprascript. capit. apud Grat.). — Va. seq. cuncta rimari et ordinem rerum plena inquisitione discutere, interrogandi et respondendi obiciendique praebita licentia ab eo, ut ibi ambarum actio partium illuminata sit pleniter, nec litigantibus iudex sua velit prius sententia obviare, nisi quando iam peractis omnibus nihil habent in quaestione, quod proponant, et tamdiu actio ventiletur, quo usque ad rei veritatem perveniant. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid forte praetermissum remaneat, quod adnecti conveniat. <sup>17)</sup> D. Et Evangelicis. <sup>18)</sup> Va. om. iudex. <sup>19)</sup> Vi. sententia; om. est. <sup>20)</sup> Va. pronuntient. — Vi. pronuntietur. <sup>21)</sup> F. Va. sibi. <sup>22)</sup> Vi. om. visum. <sup>23)</sup> D. om. iustum.

secundum leges et secundum<sup>1)</sup> ius se<sup>2)</sup> facturos<sup>3)</sup>, ut in Auth. super l. rem non novam posito<sup>4)</sup> (Nov. 15, c. 1 ad C. III. 1. 14).

Item non debet esse venalis sententia<sup>5)</sup>, ut C. quando provocare non est necesse<sup>6)</sup>, l. Venales sententias, quae in mercedem<sup>7)</sup> a corruptis iudicibus proferuntur, et citra provocationis interpositae auxilium iam pridem a divis principibus infirmatas<sup>8)</sup> esse decretum est (C. VII. 64. 7).

Item non<sup>9)</sup> debet alio loco<sup>10)</sup> pronuntiare quam constitutum est, ut C. quomodo et quando iudex, l. Si, ut proponis, praeses provinciae, cum certum locum causae<sup>11)</sup> cognoscenda dedisset, alibi per<sup>12)</sup> obreptionem aditus sententiam adversus te absentem protulit, quod ita gestum est, ad effectum<sup>13)</sup> iuris spectare<sup>14)</sup> minime<sup>15)</sup> oportet<sup>16)</sup> (C. VII. 44. 5).

Item non<sup>17)</sup> die feriato, ut C. quomodo et quando, l. Si, ut proponis, pars adversa<sup>18)</sup> die feriato absente et ignorante te<sup>19)</sup> ab iudice dato sententiam<sup>20)</sup> pro partibus suis, quasi contumaciter abesses<sup>21)</sup>, impetravit, non immerito praeses provinciae<sup>22)</sup> denuo negotium alterius iudicis notioni terminatum commisit<sup>23)</sup> (ibid. l. 4) et C. I. q. I, firmissime<sup>24)</sup> (C. I. qu. 1. c. 55).

Item<sup>25)</sup> auditis, inspectis et cognitis allegationibus<sup>26)</sup> utriusque partis pronuntiet, ut in Extra, de testibus et attestationibus, cum tu fili praeposite<sup>27)</sup> et infra (Comp. I. lib. II, tit. 20, c. 16)<sup>a)</sup>;

<sup>1)</sup> D. om. secundum. <sup>2)</sup> Vi. om. se. <sup>3)</sup> F. Va. om. exceptis — facturos. <sup>4)</sup> D. Vi. oni. alleg. — F. Va. seq. text. Hodie iurant, se dicturos secundum quod ei(s) (F. sibi) visum fuerit iustum, exceptis defensoribus civitatum, qui iurant, omnia secundum leges et ius se (F. esse) facturos. <sup>5)</sup> D. Va. om. sententia. <sup>6)</sup> D. ut II. q. VI. differentia (sic!), l. venales (Grat. pars VIII, § 9 ad C. II. qu. 6. c. 41). <sup>7)</sup> F. sententiae, quae in mercede. <sup>8)</sup> F. infirmas. <sup>9)</sup> Va. om. Item. — F. Vi. Nec. <sup>10)</sup> Vi. modo. <sup>11)</sup> F. Va. om. causae. <sup>12)</sup> Va. Vi. propter. <sup>13)</sup> Va. om. ad effectum. <sup>14)</sup> D. Va. Vi. expectari. <sup>15)</sup> Va. non. <sup>16)</sup> F. allegat. seriem confundit. <sup>17)</sup> D. om. Item. — D. Va. nec. <sup>18)</sup> Va. diversa. <sup>19)</sup> F. om. te. <sup>20)</sup> D. text. corr. <sup>21)</sup> D. om. abesses. — F. abesset. — Va. deesses. <sup>22)</sup> F. Va. om. provinciae. <sup>23)</sup> D. promisit. <sup>24)</sup> D. om. et C. — firmissime. <sup>25)</sup> F. Vi. om. Item. <sup>26)</sup> Vi. om. allegationibus. <sup>27)</sup> Va. om. fili praeposite et seq. Nos vero auditis et cognitis rationibus et allegationibus utriusque partis et attestationibus inspectis diligenter; cum constet testes vestros iurasse, quod post appellationem (excommunicationis) sententiam tulerit (Va. text. corr.), et archiepiscopi similiter testes iurasse, quod ante appellationem, dicta testium benigne inter pretari ac providere volentes, ne d<sup>2</sup> periurii reatu notentur, quia utrumque esse potuit, et quod post primam appellationem et ante secundam sententia lata fuerit, de communi consilio fratrum eandem sententiam denuntiamus et decernimus non tenere.

<sup>a)</sup> Friedberg, l. c. pag. 17.

et ff. de verborum significatione, cognoscere instrumenta est relegere et recognoscere<sup>1)</sup> (D. L. 16. 56).

Et<sup>2)</sup> secundum solitum ordinem iudiciorum procedat<sup>3)</sup>; alioquin irrita vel<sup>4)</sup> nulla erit sententia, ut C. de sententiis et interlocutionibus, l. Prolatam a praeside sententiam contra solitum iudiciorum ordinem auctoritatem rei iudicatae non obtinere certum est<sup>5)</sup> (C. VII. 45. 4).

At<sup>6)</sup> ne circa formam haesitetur, tale proponatur<sup>7)</sup> exemplum:

Sententia redacta<sup>8)</sup> in scriptis et iudice sedente pro tribunali, ut C. de dilationibus, l. A procedente iudice dilationem non convenit postulari<sup>9)</sup>, etiamsi utraque parte praesente tribuatur, cum non alias nisi causa cognita indulgeri queat et cognitio causae, non interpellatione plenaria, sed consedente magis iudice legitime colligatur, ut si forte dilationis petitio fuerit improbata, suscepta quaestio per sententiam iudicis dirimatur (C. III. 11. 4).

Sic exordiatur<sup>10)</sup>: *In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Domine<sup>11)</sup> de cultu tuo iudicium meum prodeat, oculi tui videant aequitates.*<sup>12)</sup> a)

Postea scriptum recitetur, quod tale erit<sup>13)</sup>:

Anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VI<sup>o</sup><sup>14)</sup> ego R. cognitor causae, quae vertebatur<sup>15)</sup> inter Titum et Seium, auditis et cognitis et inspectis allegationibus utriusque partis, condemno Titum Seio in restitutionem fundi Corneliani cum fructibus perceptis a tempore litis contestatae<sup>16)</sup>, quos<sup>17)</sup> percepit vel percipere potuit. Et nomine expensarum in predicta causa factarum praedictum Titum praedicto<sup>18)</sup> Seio in X<sup>19)</sup> condemno, quae praedictus Seius me taxante iuravit, se<sup>20)</sup> circa item impendisse<sup>21)</sup>.

<sup>1)</sup> Vi. legere et cognoscere. — D. om. et ff. — recognoscere. <sup>2)</sup> D. Etiam. <sup>3)</sup> F. procedet. <sup>4)</sup> D. et. <sup>5)</sup> D. seq. rubr. Quando sententia concipi vel formari debeat. <sup>6)</sup> Va. om. At. <sup>7)</sup> Vi. proponet. <sup>8)</sup> D. c.m. redacta. <sup>9)</sup> D. Vi. postulare, etsi. <sup>10)</sup> D. seq. post verbum: amen. — F. in marg. Quomodo sententia concipi et recitari debeat. <sup>11)</sup> D. om. Domine. <sup>12)</sup> D. Va. text. lac. — Vi. om. meum — aequitates. <sup>13)</sup> Vi. recitet quid tale. <sup>14)</sup> F. Vi. sic! — D. Va. MCXY. <sup>15)</sup> D. ventilatur inter P. et F. — F. vertitur. <sup>16)</sup> F. om. contestatae. <sup>17)</sup> Vi. om. quos. <sup>18)</sup> F. praefato. <sup>19)</sup> Vi. om. in X. <sup>20)</sup> D. om. se. — Vi. text. corr. <sup>21)</sup> F. expendisse.

<sup>a)</sup> Cf. Psalm. XVI. vers. 2; Damasi Summam de ordine iudicario, tit. 84 ed. Wunderlich, pag. 115; Witte, l. c. pag. 81.

Haec forma multociens variatur<sup>1)</sup>. Accidit enim<sup>2)</sup> quandoque, ut condempnetur propter contumaciam alter<sup>3)</sup> in fructibus restituendis, quandoque non. Sed condempnationem expensarum sententiae debet inserere<sup>4)</sup> aut mentionem facere in sententia, cur hoc non fecerit, ut in Auth. posita C. de iudiciis: Post iusurandum delatum et praestitum non licet iudici<sup>5)</sup> amplius taxare, nec minus condempnare quam iuratum est. Si tamen perspexerit<sup>6)</sup>, neutrum sumptuum sub(di) debere rationi<sup>7)</sup>, et propter negotii forte varietatem<sup>8)</sup>, hoc ipsum decernat<sup>9)</sup> sua sententia<sup>10)</sup> (Nov. 82, c. 10 ad C. III. 1. 15).

Nisi<sup>11)</sup> tunc hoc fuerit, postea facere non poterit iudex<sup>12)</sup>, ut C. de fructibus et litium expensis, l. Terminato transactoque negotio, posthac nulli actio neque<sup>13)</sup> ex rescripto super sumptuum repetitione praestetur, nisi iudex, qui de<sup>14)</sup> principali negotio sententiam promulgavit, minus partibus constitutis iuridica<sup>15)</sup> pronuntiatione signaverit<sup>16)</sup>, victori causae restituere debere expensas aut super hiis querelam iure<sup>17)</sup> competere. Post absolutum enim dimissumque iudicium nefas est, item consurgere alteram ex litis<sup>18)</sup> primae materia (C. VII. 51. 3).

Nisi forte eadem die<sup>19)</sup> suppleverit, ut ff. de re iudicata<sup>20)</sup>, l. Paulus respondit, rescindere<sup>21)</sup> quidem sententiam suam praecedentem praetorem non posse; reliqua autem, quae ad consequentiam quidem iam statutorum pertinent, priori tamen sententiae desunt, circa condemnandum reum vel absolvendum (debere supplere), scilicet<sup>22)</sup> eodem die<sup>23)</sup> (D. XLII. 1. 42).

Sed de proprio eas tenetur restituere, ut C. de iudiciis, l. properandum, § Sive<sup>24)</sup> alterutra parte absente sive utraque parte<sup>25)</sup> praesente lis<sup>26)</sup> fuerit decisa, omnes iudices, qui sub imperio<sup>27)</sup> nostro sunt constituti, scient<sup>28)</sup> (in) expensarum causa victori victimum esse condempanandum, quantum pro solitis

<sup>1)</sup> Vi. variat. <sup>2)</sup> D. etiam, ut quandoque. <sup>3)</sup> Va. seq. quandoque. — D. om. alter in. <sup>4)</sup> Vi. inferre. <sup>5)</sup> Va. om. iudici. <sup>6)</sup> D. prospexerit. <sup>7)</sup> D. reddere rationem. <sup>8)</sup> F. text. corr. <sup>9)</sup> D. decernit. <sup>10)</sup> Vi. Post iusurandum delatum et praestitum post taxationem iudicis, non habet iudicem sententiam (sic! corr. licentiam) condemnare minus quam taxatum est, nec iudicem eius (sic! corr. esse) clementiorem lege, quae hoc statuit. <sup>11)</sup> Va. seq. enim. <sup>12)</sup> Vi. text. corr. <sup>13)</sup> Va. om. neque. <sup>14)</sup> F. om. de. <sup>15)</sup> F. veridica. <sup>16)</sup> D. Vi. significaverit. <sup>17)</sup> D. de iure. <sup>18)</sup> Vi. text. corr. <sup>19)</sup> D. Ni forte ea dilatio (sic!). <sup>20)</sup> F. om. ff. de re iudicata. <sup>21)</sup> D. eorum; om. rescindere. <sup>22)</sup> D. si. <sup>23)</sup> F. Va. Vi. om. rescindere — die; cf. infra pag. 77, n. 23. <sup>24)</sup> Vi. seq. supra e. t. <sup>25)</sup> D. Va. om. parte. <sup>26)</sup> D. si. <sup>27)</sup> D. om. imperio. <sup>28)</sup> D. instituti, faciant.

expensis litium iuraverit; non ignorantes, quod, si hoc praetermiserint, ipsi de proprio huiusmodi poenae subiacebunt et reddere eam parti laesae coartabuntur (D. III. I. 13 § 6).

Si autem iudex litem suam fecerit<sup>1)</sup>, siquidem dolo malo<sup>2)</sup> in fraudem legis sententiam dixerit<sup>3)</sup>, veram litis aestimationem praestare<sup>4)</sup> cogatur, ut ff. de iudiciis, (l.) Si filius familiars iudex<sup>5)</sup> litem suam faciat<sup>6)</sup>, in tantam<sup>7)</sup> quantitatem condemnatur<sup>8)</sup>, quae tunc in peculio fuit<sup>9)</sup>, cum sententiam dicebat. Iudex tunc facere litem suam intelligitur, cum dolo malo in fraudem legis sententiam dixerit<sup>10)</sup>. Dolo autem malo hoc videtur facere, si evidens arguatur<sup>11)</sup> eius vel gratia vel inimicitia<sup>12)</sup> vel etiam sordes<sup>13)</sup>, ut veram aestimationem litis praestare<sup>14)</sup> cogatur (D. V. I. 15 § 1).

Si autem per imprudentiam, quantum religioni iudicantis videbitur, ut ff. de variis et extraordinariis cognitionibus, l. ult. (D. L. 13. 6): Si iudex litem suam fecerit<sup>15)</sup>, non proprie ex maleficio obligatus videtur<sup>16)</sup>; sed quia neque ex contractu obligatus est<sup>17)</sup> et utique peccasse<sup>18)</sup> aliquid intelligitur, licet per imprudentiam, ideo<sup>19)</sup> videtur quasi ex maleficio teneri actione in factum, et in<sup>20)</sup> quantum de ea re aequum religioni<sup>21)</sup> iudicantis visum fuerit, poenam sustinebit.

Post sententiam vero statim quidem<sup>22)</sup>, si inhibita fuerit<sup>23)</sup> appellatio, post<sup>24)</sup> X dies, si non fuerit<sup>25)</sup> appellatum, executioni mandetur sententia. Si in rem fuerit actio<sup>26)</sup>, non<sup>27)</sup> sufficit pignora capi, nisi in corporalem fuerit missus possessionem rei petittae, ut in Extra, de sententia et re iudicata, (c.) Cum aliquibus fuerit adiudicata possessio, non sufficit eis pignora dari, nisi corporali gaudeant possessione<sup>28)</sup> (Comp. I. lib. II, tit. 27, c. 6) a).

<sup>1)</sup> D. fecit. <sup>2)</sup> D. seq. fecerit. <sup>3)</sup> D. Va. Vi. om. in fraudem dixerit. <sup>4)</sup> F. Vi. dare. <sup>5)</sup> D. text. corr. — Vi. seq. si frustra. <sup>6)</sup> D. F. fecerit. <sup>7)</sup> Vi. om. tantam. <sup>8)</sup> Va. tenetur. — D. F. in tanta quantitate tenetur. <sup>9)</sup> F. erat. <sup>10)</sup> F. dixit. <sup>11)</sup> Vi. text. corr. <sup>12)</sup> D. om. inimicitia. <sup>13)</sup> Vi. per sordes. <sup>14)</sup> Vi. dare. <sup>15)</sup> Vi. text. corr. <sup>16)</sup> D. Vi. est. <sup>17)</sup> D. Vi. om. sed quia — est. — F. seq. neque ex maleficio et utique etc. <sup>18)</sup> Va. text. corr. <sup>19)</sup> D. et ideo. — Vi. id. <sup>20)</sup> D. om. in. — F. om. et. <sup>21)</sup> Va. legioni. <sup>22)</sup> D. om. quidem. — Va. qui. <sup>23)</sup> D. sit. — Va. fuit. <sup>24)</sup> D. F. vel post. <sup>25)</sup> Va. fuit. <sup>26)</sup> Va. fuit actor. <sup>27)</sup> F. Va. nec. <sup>28)</sup> D. om. fuerit — possessione. — F. Vi. om. non sufficit — possessione.

a) Friedberg, l. c. pag. 20.

Nisi sine frustratione<sup>1)</sup> (possessor) dilationem petat<sup>2)</sup>, ut Inst. de officio iudicis, § Et si in rem actum sit<sup>3)</sup>, sive contra petitorem<sup>4)</sup> iudicavit, absolvere debet possessorem, sive contra possessorem, iubere<sup>5)</sup> eum debet, ut rem ipsam restituat cum fructibus<sup>6)</sup>. Sed si in praesenti neget se possessor restituere posse et sine frustratione<sup>7)</sup> videbitur tempus restituendi causa petere<sup>8)</sup>, indulgendum est ei<sup>9)</sup>, ut tamen de litis aestimatione caveat cum fideiussore, si intra tempus, quod ei datum est, non restituisset<sup>10)</sup> (J. IV. 17, § 2).

Si in<sup>11)</sup> iurisdictione cognoscentis sint res petittae vel possessores condemnati<sup>12)</sup>, auctoritate propria iubeat executioni mandari<sup>13)</sup> sententiam. Si<sup>14)</sup> sub alterius iurisdictione, scribat illius loci iudici, ut ipse suam sententiam exequatur, ut ff. de re iudicata, l. A divo Pio rescriptum<sup>15)</sup> est magistratibus populi<sup>16)</sup> Romani, ut iudicium a se datorum vel arbitrorum sententiam<sup>17)</sup> exequantur hii, qui eos<sup>18)</sup> dederunt. Sententiam Romae dictam etiam<sup>19)</sup> in provinciis posse [per] praesides<sup>20)</sup>, si hoc iussi fuerint, ad finem persequi<sup>21)</sup> (D. XLII. I. 15).

Si vero personalis fuerit<sup>22)</sup> actio, de eius executione dictum est supra de induciis<sup>23)</sup>.

Si autem capta fuerint pignora propter rem iudicatam, quae vendi debeant, hoc ordine procedendum<sup>24)</sup> est, ut ff. de re iudicata, l. a divo Pio, § In venditione<sup>25)</sup> pignorum captorum facienda, primo quidem<sup>26)</sup> res mobiles (et) animales pignori capi iubentur, mox distrahi: quarum<sup>27)</sup> pretium si sufficit<sup>28)</sup>, bene est. Si non sufficerit, etiam soli<sup>29)</sup> pignora capi iubentur et distrahi<sup>30)</sup>. Quod si nulla moventia sint, ut soli quoque capiantur, nam<sup>31)</sup> a pignoribus soli initium faciendum

<sup>1)</sup> F. Nisi si non frustratorie. <sup>2)</sup> D. Si possessor non petit inducias frustratorias. — F. petit. <sup>3)</sup> D. text. lac. <sup>4)</sup> D. per errorem. <sup>5)</sup> Vi. videre. <sup>6)</sup> Vi. om. cum fructibus. <sup>7)</sup> F. et si non frustratorie. <sup>8)</sup> Vi. repetere. <sup>9)</sup> Vi. ea. — Va. om. est. <sup>10)</sup> F. restituit. <sup>11)</sup> F. Vi. Sed si. <sup>12)</sup> D. possessores condemnatae. <sup>13)</sup> D. F. mandare. <sup>14)</sup> D. seq. vero. <sup>15)</sup> D. F. responsum. <sup>16)</sup> D. text. corr. <sup>17)</sup> F. Vi. sententias. <sup>18)</sup> F. seq. iudices. <sup>19)</sup> Vi. text. corr. <sup>20)</sup> Vi. seq. provinciae. <sup>21)</sup> F. Vi. seq. supra, de testibus, multae; sic etiam not. in marg. Va. <sup>22)</sup> Va. fuit. <sup>23)</sup> D. de iudiciis. — D. Va. inserunt: Si vero — induciis supra post cap. alleg. Cum aliquibus. — Va. inde seq. text. leg. supra alleg., cf. pag. 70, n. 30. — F. Vi. seq. ff. de re iudicata, Paulus respondit etc. (cf. supra pag. 75, n. 23). Hic videoas (F. videris) not. supra XXXV. q. VIII, omnibus modis (C. XXXV. qu. 9. c. 1). <sup>24)</sup> F. prosequendum. <sup>25)</sup> Vi. seq. autem. <sup>26)</sup> Vi. quod. <sup>27)</sup> Vi. quatenus. <sup>28)</sup> Va. sufficerit. <sup>29)</sup> Va. om. soli. <sup>30)</sup> D. om. quarum — distrahi. <sup>31)</sup> Vi. om. ut soli — nam.